




 

Commune de MOUZEIL 

 

 

 

PLAN LOCAL D’URBANISME 
 

Pièce n°6 : Pièces administratives 
6a) Délibérations et actes administratifs 

 

Dossier d’APPROBATION  

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

U891 – Septembre 2014 

 Prescrit Arrêté Approuvé 

PLU 6 février 2012 10 mars 2014 15 septembre 2014 

 
  

Vu pour être annexé  
à la délibération du  15 septembre 2014 

 

Le Maire, 



 

 



2012-0602-05 

Mairie de MOUZEIL 
1 ruelle du Château 

44850 MOUZEIL 
 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 
 
L’an deux mille douze, le 06 février à 20 heures 30, le Conseil municipal de la Commune de MOUZEIL, dûment 

convoqué le 31 janvier 2012, s’est réuni en session ordinaire à la mairie, sous la présidence de M. Hervé BREHIER, 
Maire. 
 
Nombre de Conseillers en exercice : 17 
Nombre de membres présents : 13 
 
Présents : M. Hervé BREHIER, Mme BOUAROUR Juliette, MM. LECOMTE André, MOULIN Daniel, Mme 
LEBRETON Sylvie,  M. RICHARD Bernard, Mme TRUIN Jocya,  M. BOUDIGUES Jean-Marc, Mme GILLOPPE 

Catherine, MM. BERTHELOT Bruno, Mme BOURHIS Priscille, MM. GARNIER Daniel, PIVETEAU Stéphane. 
 
Mme Catherine GILLOPPE a été élue secrétaire de séance. 
 
Pour : 13 Contre : 0 Abstention : 0 
 

Elaboration du plan local d’urbanisme 

 
Monsieur le Maire informe le Conseil municipal que les dispositions de la loi du 7 janvier 1983 modifiée relative à la 
répartition des compétences entre les Communes, les Départements, les Régions et l’Etat ainsi que celles des 
articles R. 123-15 à R. 123-25 du code de l’urbanisme, transfèrent aux communes les compétences en matière 
d’urbanisme. 
Il revient donc à la Commune de décider de la révision du Plan d’Occupation des Sols (POS), approuvé le  
14 septembre 1998 et sa transformation en Plan Local d’Urbanisme (PLU) en application de l’article L.123-19 du 
code de l’urbanisme. 
 

En effet, le document actuel ne correspond pas à la forme d’un Plan Local d’Urbanisme. De plus, il convient 
d’exprimer, à partir d’un diagnostic, le Projet d’Aménagement et de Développement Durable (PADD) de la Commune. 
Ce PADD et le PLU seront l’expression des objectifs de la Collectivité : 
 

- réviser le document d’urbanisme de 1998 dans la perspective d’un SCOT approuvé, dont les éléments 
d’étude constituent une base de référence pour la définition du projet d’aménagement communal. 

- maîtriser l’urbanisation pour les 10 à 15 ans à venir  
- favoriser le parcours résidentiel et la mixité sociale 

- prendre en compte l’environnement au sens large dans les aménagements futurs 
- assurer le maintien des activités commerciales et de service pour répondre aux besoins de la population 

notamment à l’exigence de proximité 
- préserver l’économie agricole et les espaces qui lui sont dédiés 
- assurer le maintien des activités artisanales sur la commune 
- préserver et valoriser le cadre de vie, les espaces naturels et intégrer dans le projet d’aménagement la 

dimension paysagère 

- intégrer le projet de zone d’aménagement concerté pour répondre aux besoins de la Commune tout en 
respectant des objectifs de développement durable 

- mener une réflexion globale en terme de déplacements 
- s’approprier les nouveaux outils réglementaires propres au PLU et nouvelles dispositions liées aux lois 

Grenelle dont la loi pour l’Engagement National pour l’Environnement du 12 juillet 2010, la loi MAAP du 27 
juillet 2010. 



2012-0602-05 

 
Ces objectifs seront précisés et développés dans le cadre d’une démarche d’Approche Environnementale de 

l’Urbanisme (A.E.U.) pendant la durée de cette révision. 
 
La nécessité de mettre le document d’urbanisme communal en cohérence avec les dernières évolutions du code de 
l’urbanisme et les préconisations issues des Grenelles de l’Environnement conduira à intégrer les différentes 
études réalisées à l’échelle de la Commune et de l’Intercommunalité. 
 
Toutes ces réflexions doivent concourir à favoriser le renouvellement urbain, préserver la qualité architecturale, le 
développement de l’agriculture et l’environnement, tout en maintenant les capacités de développement de la 

Commune. 
 
Vu le Code de l’Urbanisme et notamment les articles L 121-1 et suivant, L 123-1 et R 123-1 à R 123-25, 
 
Le Conseil municipal, après en avoir délibéré, décide : 
 

1. de prescrire la révision du Plan d’Occupation des Sols approuvé et sa transformation en Plan Local 
d’Urbanisme (PLU) sur l’ensemble du territoire communal ; 

 
2. de mener la procédure selon le cadre défini par les articles L. 123-7 et 123-10, R. 123-16 du code de 

l’urbanisme en ce qui concerne l’association et la consultation des diverses personnes publiques ; 
 
3. de fixer pendant toute la durée des études et sur toutes les études, les modalités de concertation avec la 

population prévues par les articles L.123-6 et L. 300-2 du code de l’urbanisme de la façon suivante : 
 

a. une information suivie dans les comptes-rendus du Conseil municipal, 

 
b. une présentation du projet de PLU par affichage en mairie et la mise à disposition d’un registre qui 

permettra à chacun de communiquer ses remarques, 
 

c. une information suivie dans les bulletins municipaux, 
 

Moyens d’information à utiliser : 

 
� affichage de la présente délibération pendant toute la durée des études nécessaires 
� articles dans le bulletin municipal 
� une réunion avec les associations et les groupes économiques 
� une réunion publique avec la population  
� exposition publique avant que le PLU ne soit arrêté 
� affichage en mairie 
� dossier disponible en mairie 

 
 
L’équipe municipale se réserve la possibilité de mettre en place toute autre forme de concertation si cela 
s’avérait nécessaire. 
 

Cette concertation se déroulera pendant toute la durée des études nécessaires à la mise au point du 
projet de PLU. 
A l’issue de cette concertation, M. le Maire en présentera le bilan au Conseil municipal qui en 

délibérera et arrêtera le projet de PLU. 
 

4. de donner autorisation au Maire pour signer toute convention qui serait nécessaire à la mise à disposition 
des services de l’Etat, 

 



2012-0602-05 

5. de solliciter de l’Etat une dotation pour compenser la charge financière de la Commune correspondant aux 
frais matériels et aux frais d’études et de numérisation liés à la révision du plan local d’urbanisme ; 

 
6. que les crédits destinés au financement des dépenses afférentes à l’étude du plan local d’urbanisme seront 

inscrits au budget de l’exercice 2012 ; 
 

7. de charger un cabinet d’urbanisme spécialisé de réaliser la révision du PLU, lequel sera désigné après 
consultation ; 

 
8. de donner l’autorisation au Maire pour signer tout contrat, avenant ou convention de prestations ou de 

services concernant la révision du PLU ; 
 
 
 Conformément à l’article L.123-6 du code de l’urbanisme, la présente délibération sera notifiée à l’ensemble 
des personnes publiques associées et notamment : 
 

- au Préfet, 
- aux Présidents du Conseil régional et du Conseil général, 

- aux Présidents de la Chambre de Commerce et d’Industrie, de la Chambre des Métiers et de la Chambre 
d’Agriculture ; 

- au Président de la COMPA (Communauté de Communes du Pays d’Ancenis), gestionnaire du SCOT ; 
- à la Direction Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement ; 
- aux Maires des communes limitrophes. 

 
Conformément à l’article R.123-25 du code de l’urbanisme, la présente délibération fera l’objet d’un 

affichage en mairie durant un mois et d’une mention en caractères apparents dans un journal diffusé dans le 

département. 
 

 
Affiché en mairie le 09/02/2012 
 
               Le Maire 
          Hervé BREHIER 
 
 

 

Accusé de réception d'un acte en préfecture 

Objet de l'acte : Elaboration du plan local d'urbanisme 

 

Date de décision: 06/02/2012 

Date de réception de l'accusé 

de réception : 

09/02/2012 

 

Numéro de l'acte : 20120602_05 

Identifiant unique de l'acte : 044-214401077-20120206-20120602_05-DE 

 

Nature de l'acte : Délibération 



2012-0602-05 

Matières de l'acte : 2 .1 .3 

Urbanisme 

Documents d urbanisme  

POS/PLU 

Date de la version de la 

classification : 

19/06/2009 

 

Nom du fichier : D.Elaboration du PLU.doc ( 044-214401077-20120206-20120602_05-DE-1-

1_1.pdf )  

 






























